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دستمزد کارگران عامل گرانی نیست!
پیرو اظهــارات مداخله جویانه و نســنجیده علــی صالح آبادی 
رئیــس کل بانک مرکــزی درخصــوص افزایــش ۵۷درصدی 
حقوق کارگران در شــورای عالی کار برای سال ۱۴۰۱ که گفته بود: «افزایش دستمزد 
۵۷درصدی امســال رقم عجیب و غریبی بود و به هیچ وجه سال آینده چنین افزایشی 
نخواهــد بود. دولت قطعا افزایش حقوق را کنتــرل می کند و قطعا افزایش این عدد 
نخواهد بود»، باید گفــت  ربط دادن عوامل غیرمرتبط بیرونی بــه جریانات و اتفاقات 
درونی مشــهود در نوع مدیریت یکی از شگردهای اصلی مسئولان نامسئول شده که 
به نوعی می خواهند خود را از کوتاهی و قصور در انجام امورات محوله تبرئه کنند و 
این بار این ســکانس از طرف رئیس کل محترم جهت لاپوشانی بر ناتوانی های خود و 
اطرافیانش در کنترل کردن تورم افسارگسیخته و ناتوان در کنترل رشد فزاینده نرخ ارز 
که بلای جان جامعه ایرانی شــده است، کارگردانی و پرده برداری شد و ایشان دیواری 
کوتاه تــر از جامعه کارگری پیــدا نکرد که بخواهد این آثار تورمــی که دارد اقتصاد و 
معیشــت را نابود می کند، به آن ربط بدهد و متأســفانه حقوق کارگران را عامل تورم 

می دانــد و حتی با قاطعیت نیز عنوان می کند که این افزایش تکرار نخواهد شــد که 
این نوع اظهارنظر در نوع خود بی سابقه، تعجب برانگیر و کاملا مداخله جویانه است؛ 
چون تعیین مزد ســالانه کارگران در شــورای عالی کار که اساســا دولت در آن نقش 
میانجیگری دارد، تعیین خواهد شــد و حال این نوع نگاه یک فرد مسئولیت دار دولتی 
که حســاب و کتاب دولت و مردم با اکثر جوانب آن را در دســت دارد می تواند نگرانی 
کارگران را از بابت هم صدایی دولت با کارفرمایان و اعمال نفوذ و دخالت دولت و نیز 
دادن چراغ سبز به کارفرمایان جهت مقاومت در برابر خواسته های کارگران در تعیین 
مزد حداقلی ســالانه بدون در نظر گرفتن ســبد معیشــت و نرخ تورم را در پی داشته 
باشــد و باعث ایجاد نارضایتی ۱۴ میلیون نفر از کارگران در سراسر کشور شود. یکی از 
مشــکلات عمده ای که در کشــور وجود دارد و تا به امروز هم آثار زیان باری به دنبال 
داشته، نبود تخصص گرایی در حوزه های کار، اشتغال و مسئولیت است و نیز مداخله  

نادرست بخش های مختلف در یکدیگر.
به نظر می رســد که رئیس کل محترم بانک مرکزی به جای فرافکنی و زیر ســؤال 

بــردن حقوق حداقلی کارگران باید به وظیفه خود در کنترل و مهار تورم، پایین آوردن 
نرخ ارز و ســکه و در کل کاهش قیمت ها و کنترل بازار و همچنین تقویت ارزش پول 
ملی که در حال حاضر به طور بی سابقه ای سقوط کرده است، عمل کند و در این راستا 
اقدامات مؤثر و ســازنده انجــام بدهد نه اینکه در اموری که به ایشــان ربطی ندارد ، 
مداخله کند. جهت اطلاع ایشان باید خاطرنشان کرد که جناب آقای دکتر صالح آبادی 
در شــرایط فعلی این نرخ غیررسمی ارز است که بازار را در اختیار داشته و کاملا دارد 
آن را کنترل می کند، چون چه بخواهیم و چه نخواهیم افزایش نرخ ارز باعث افزایش 
قیمت ها در تمامی اجناس شده و خواهد شد و متأسفانه به نوعی است که اگر قیمت 
کالایی با توجه به گران شدن نرخ ارز بالا رفت و وقتی قیمت ارز کاهش هم پیدا بکند، 
دیگــر قیمت آن جنس پایین نخواهد آمد و نهایتــا در آن مقطع تا زمان افزایش نرخ 
غیررسمی بعدی ارز ثابت خواهد ماند؛ بنابراین شخص شما، مجموعه بانک مرکزی، 
دولت و نیز ارز نیمایی تان هیچ گونه نقش چشــمگیری در کنترل بازار با تمامی اجزای 
آن ندارید و همه چیز را به بازار غیررســمی ارز واگذار کرده اید و این چیزی اســت که 

مردم آن را کاملا درک و لمس کرده و با این آشفتگی که سیاست های ناکارآمد ایجاد 
کرده  اســت دست به گریبان شده اند پس بیشــتر از این نمک به زخم معیشت مردم و 

به ویژه کارگران نپاشید.
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یادداشت

اقتصاد ملی و اقتصادیات جام جهانی ۲۰۲۲

از جام جهانی ۲۰۲۲ دوحه به عنوان پرهزینه ترین مراســم نســبت به جام های گذشته 
نام برده  می شــود. به قــرار اطلاع، قطر ۲۲۰ میلیارد دلار یعنی نزدیک به ۱۰ برابر بیشــتر از 
جام  های دوره های قبل برای برگزاری این مراســم هزینه کرد. صرف نظر از اینکه بی اعتنایی 
طولانی مدت طرف ایرانی به ضرورت ســرمایه گذاری و به روز کردن صنعت گاز و افزودن بر 
میزان برداشت از میدان گازی مشترک، فرصتی تاریخی برای نقش آفرینی در تجارت جهانی 
گاز در اختیار قطر قرار داده  و طبعا بخشــی از ایــن بودجه عظیم و تاریخی از همین طریق 
تأمین شده است، سؤال مهمی که جای بحث و بررسی بیشتر دارد، این است که اقتصاد ملی 
ما چه سهمی از این گردش عظیم مالی را جذب خود کرده  است؟ همواره و در همه  جای 
دنیا وقتی یک کشــور پروژه ای عظیم و پرخرج را آغاز می کند، فرصتی بزرگ و تکرارناشدنی 
در اختیار همسایگان قرار می گیرد که با تلاش مضاعف برای تأمین کالا و خدمات مورد نیاز 
آن ابَرپروژه، بخشــی از منافع را نصیب خود کنند. حتی بروز برخی اتفاقات نیز ممکن است 
به عنوان یک فرصت برای فعالان اقتصادی کشــورهای هم جوار تلقی شود. همان گونه که 
با شــروع جنگ تحمیلی، فعالان اقتصادی ترکیه با اســتفاده از این فرصت و با تلاش برای 
تأمین کالاها و خدمات مورد نیاز کشــورمان، درآمد ارزی هنگفتی کســب کردند.  بااین حال، 
اقتصاد ما در ســال های گذشــته به گونه ای شــکل  گرفته اســت که گویی چندان تمایلی 
به اســتفاده از فرصت های ارزشــمند ثروت اندوزی ندارد. دقیقا به همین دلیل سهم ما از 
ســفره های گاه و بیگاه که در منطقه گسترده  شده و بازرگانان فرصت طلب و کاربلد را جذب 
خود می کند، بســیار اندک است. همچنین ســهم ما از گردش مالی عظیم صنعت جهانی 
گردشــگری، حمل ونقل کالا و مسافر از شرق آســیا به غرب اروپا و ارائه خدمات بانکرینگ 
در ساحل جنوبی کشور نیز چنین است. به بیان دیگر تمایل چندانی به شناسایی مزیت ها و 
استفاده بهینه از فرصت های تکرارناشدنی برای گسترش تجارت و رونق اقتصاد ملی وجود 
ندارد. ایــن بی اعتنایی به فرصت ها و ناتوانی در میدان تجــارت منطقه ای، به بهترین نحو 
خود را در جریان برگزاری جام جهانی ۲۰۲۲ نشان داد. گردش مالی عظیم چندصد میلیارد 
دلاری این مراسم، فرصتی را در اختیار شرکت های ساختمانی، تولیدکنندگان جهانی پوشاک 
و تجهیزات ورزشــی، مؤسسات گردشگری، شــرکت های هواپیمایی، شرکت های تبلیغاتی، 
شبکه های تلویزیونی و سایر فعالان اقتصادی در سطح جهان قرار داد که هرکدام متناسب 
با توان و هنر خود به درآمدهای هنگفت برســند. برای بررسی سهم کشورمان از این خوان 
یغما، کافی اســت به این نکته توجــه کنیم که مبلغ ۹ میلیون دلار کمــک برای هریک از 
تیم های رتبه هفدهم تا سی ودوم از جمله ایران اختصاص یافته  است که چهار میلیون دلار 
از آن بابت طلب ویلموتس ســرمربی بلژیکی اسبق تیم ملی برداشت شده  و به این  ترتیب 
مقامات فوتبالی کشور می توانند شادمانی کنند و نگران به اصطلاح آژان کشی سرمربی اسبق 
و تبعات آن قرارداد عجیب و اســرارآمیز نباشند! البته دریافت پنج میلیون دلار باقی مانده از 
این کمک هم به دلیل شرایط تحریم دشواری های خود را دارد. فکرش را بکنید؛ در شرایطی 
که فرصت بهبود موقعیت خود در بازار تجارت جهانی گاز را از دست داده ایم، در شرایطی 
که میدان های نفت و گاز مشترک ما با سرعت در حال بهره برداری از سوی شرکایمان است، 
در شــرایطی که بهترین فرصت های ثروت اندوزی و استفاده از مزیت های سرزمینی خود را 
بلااستفاده گذاشته ایم و سهم مان از صنعت گردشگری جهانی به یک  درصد هم نمی رسد، 
فوتبال کشــورمان لنگ طلب چهارمیلیون دلاری سرمربی اســبق است که معلوم نیست 
چگونه توانســته چنین قــرارداد یک طرفه و ظالمانه ای را به امضای طرف ایرانی برســاند. 
امروزه رقابت سرســختانه ای بین بسیاری از اقتصادها برای کســب رتبه بالاتر در فهرست 
اقتصادهای بزرگ دنیا در جریان اســت و کشورها تلاش می کنند با دستیابی به بالاترین نرخ 
رشد اقتصادی سالانه، رقبای خود را پشت سر گذاشته و به رتبه بالاتر دست یابند. در برنامه 
پنج ساله توسعه کشورمان نیز به این مهم توجه شده و همواره بر ضرورت دستیابی به نرخ 
رشد بالاتر تأکید می شود. در بند اول سیاست های کلی برنامه هفتم نیز با هدف گذاری نرخ 
رشد هشت درصد سالانه به طور متوسط، به این مهم توجه شده  است. با این حال، آنچه در 
مرحله اجرا مورد توجه متولیان اقتصاد کشــور قرار نمی گیرد، این است که رشد اقتصادی 
بالا فقط در سایه استفاده هوشمندانه از همه فرصت ها و نادیده نگرفتن کوچک ترین امکان 
تجارت و ثروت آفرینی محقق می شــود. گفتنی اســت در دوره ۱۳ســاله قبل از همه گیری 
کرونا، اقتصاد ایران در مقایســه با همســایگان خود، پایین ترین نرخ رشد را داشته است. در 
این دوره، اقتصاد عراق و افغانســتان دو برابر و اقتصاد ترکمنستان ۲٫۸  برابر و اقتصاد ایران 
فقط ۱٫۱۶ برابر شــده است. طبعا چنین کارنامه ای در نتیجه بی اعتنایی به ضرورت استفاده 
بهینه از فرصت های تجارت و ثروت اندوزی محقق شــده  است. بازگرداندن اقتصاد ملی به 
ریل پیشــرفت و تحقق رشــد اقتصادی متناســب با ظرفیت های پیدا و پنهان ایران، در گرو 
برنامه ریزی برای اســتفاده سنجیده از کلیه فرصت ها و ظرفیت هاست و صدالبته لازمه این 
تغییر بنیادین، این اســت که هدف دستیابی به رونق اقتصادی در صدر اهداف و آرمان ها و 

به عنوان اولویت نخست مورد عنایت مسئولان کشور قرار گیرد.

اموال تملیکی ۱۰ هزار کانتینر را واگذار نکرده است
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی در پاسخ به گزارش حراج عجیب کانتینر منتشرشده در تاریخ ۱۴ آذر ۱۴۰۱ با رد واگذاری این کانتینرها توسط سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی اعلام کرد: هیچ گونه کانتینری توسط این سازمان در استان هرمزگان متروکه نشده بلکه کالاهای موجود در آن برابر قوانین و ضوابط امور گمرکی متروکه اعلام شده و براساس مقررات 
نســبت به تعیین تکلیف کالاهای موجود در آنها اقدامات مقتضی انجام شــده است. همچنین این سازمان به محض متروکه شــدن کالاها، خطوط کشتیرانی را طی نامه ای رسمی در جریان 
متروک شدن کالاها قرار داده و بلافاصله پس از تخلیه محموله ها، کانتینرهای خالی را نیز به محوطه های سازمان بنادر و کشتیرانی تحویل داده است. ضمنا به اطلاع می رساند با تلاش های 
صورت گرفته کارکنان خدوم اداره کل جمع آوری و فروش اموال تملیکی در اســتان هرمزگان حداقل ســه  هزار کانتینر از طریق این ســازمان، تحویل محوطه های دپوی کانتینر سازمان بنادر و 

کشتیرانی در بندرعباس شده و این موضوع، بیانگر کذب بودن مطلب درج شده در آن روزنامه اعم از تعداد کانتینر و حراجی است که به آن اشاره شده است.

 جمال ملا*

شــرق: محدودیت تازه آلمان برای اقتصاد ایران بحث برانگیز شده است. وزارت 
اقتصاد این کشــور به تازگــی اعلام کرده صدور تضامین تجاری و ســرمایه گذاری 
بــرای ایران را متوقف می کند. هرچند برخی با اشــاره بــه تحریم ایران می گویند 
مضاعف شــدن فشــارهای تحریمی تأثیر چندانی ندارد و تحریم هــا تأثیر خود را 
از دســت داده اســت؛ اما برخی دیگر از فعالان تجــاری می گویند تصمیم آلمان 
می تواند فتح بابی باشد تا دیگر کشورهای اروپایی نیز تصمیم مشابهی بگیرند. آنها 
تأکید می کنند که با وجود تحریم، حجم تجارت ایران و اروپا همچنان درخور توجه 
اســت و ایران از آلمان بیشتر ماشــین آلات و تجهیزات صنعتی وارد می کند و این 

تحریم ها می تواند فعالیت خطوط تولید را دچار مشکلاتی تازه کند.
تحریم تازه اقتصاد ایران از سوی آلمان

اسوشــیتدپرس از تصمیم تازه دولت آلمان برای مراودات تجاری با ایران خبر 
داد. بر اســاس این گــزارش، وزارت اقتصاد آلمان رســما اعلام کرد ضمانت های 
مربــوط به ســرمایه گذاری و اعتبار صادرات با ایران را بــه حالت تعلیق درآورده 
اســت. این رسانه همچنین توضیح داده است که «ســایر فرمت های اقتصادی» 
از جمله گفت وگوها بر ســر مســائل انرژی را هم «به دلیل شــرایط بسیار جدی 
در ایران» به حالت تعلیق درآورده اســت. ضمانت هــای اعتبار صادرات از ضرر 
شرکت های آلمانی در شــرایطی که مبلغ صادرات پرداخت نمی شود، جلوگیری 
می کند. ضمانت های سرمایه گذاری برای محافظت از سرمایه گذاری های مستقیم 
شــرکت های آلمانــی در برابر مخاطرات سیاســی در کشــورهای مختلف اعطا 
می شوند. وزارت اقتصاد آلمان افزوده است که استفاده از این ابزارها برای پیشبرد 
برخــی پروژه ها در ایران چندین دهــه معلق بود تا در ســال ۲۰۱۶ که در نتیجه 
توافق با ایران «گشایشــی کوتاه مدت» حاصل شد، مجددا از سر گرفته شد. آلمان 
گفته در آن دوره (گشــایش کوتاه مدت) برای چند پروژه ضمانت هایی اعطا شد یا 
ضمانت ها تمدید شدند؛ اما از سال ۲۰۱۹ چنین ضمانت هایی اعطا نشده اند. دولت 
آلمان تأکید کرده است اکنون تصمیم گرفته این ضمانت ها را به طور کامل تعلیق 
کند و تنها در صورت وجود دلایل محکم بشردوستانه، معافیت هایی برای آنها در 
نظر بگیرد. بنا بر توضیــح وزارت اقتصاد آلمان، مبادلات تجاری ایران و آلمان در 
سال ۲۰۲۱ در مجموع به ۱.۷۶ میلیارد یورو رسید. این رقم در ۹ ماهه نخست سال 

جاری هم به ۱.۴۹ میلیارد یورو رسید.
واردات ایران از اروپا نصف واردات از چین

هرچنــد برخی اعتقــاد دارند تحریم ها تأثیــر خود را از دســت داده و تحریم 
مضاعــف ایران تأثیر چندانی بر مراودات تجاری کشــور ندارد، ولی مروری بر آمار 
تجارت ایران و شرکای خارجی نشان می دهد همچنان سطح تجارت ایران و اروپا 
و به ویژه ســطح تجارت ایران و آلمان درخور توجه است. نگاهی به گزارش های 

تجاری نشــان می دهد میزان واردات ایران از اتحادیــه اروپا تقریبا نصف واردات 
چین و یک چهارم واردات از امارات اســت. بر اســاس گزارش یورو استات، میزان 
واردات ایران از اتحادیه اروپا در ۹ ماهه نخست سال ۲۰۲۲ حدود سه میلیارد دلار 
بوده و بر اساس گزارش گمرک چین، واردات ایران از چین در این مدت حدود ۵.۳ 
میلیارد دلار گزارش شده اســت. گمرک ایران هم واردات ۹ ماهه کالا از امارات را 
حدود ۱۱ میلیارد دلار اعلام کرده اســت. آمارهای منتشر شده از یورو استات نشان 
می دهد مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در ۹ ماهه ژانویه تا ســپتامبر ۲۰۲۲ 
با رشــد ۳۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به سه میلیارد  و ۹۴۷ میلیون 
یورو رسیده است. بر اساس این گزارش، صادرات اتحادیه اروپا به ایران در ۹ ماهه 
نخست امسال با رشد ۳۱ درصدی مواجه شده و به سه میلیارد و ۱۴۸ میلیون یورو 
رسیده است. اعضای این اتحادیه در ۹ ماهه نخست سال ۲۰۲۱ بالغ بر دو میلیارد و 
۴۰۲ میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده بودند. همچنین ۲۷ عضو اتحادیه اروپا 
در ۹ ماهه نخست سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۷۹۹ میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده اند که 
این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۲۸ درصدی داشته است. کل واردات 
اتحادیه اروپا از ایران در ۹ ماهه سال قبل ۶۲۳ میلیون یورو اعلام شده بود. نگاهی 
به مبادلات تجاری ایران و چین در ۹ ماهه ابتدای سال ۲۰۲۲ نیز نشان می دهد که 
حجم تجارت ایران و چین در این مدت با رشــد ۱۲ درصدی بالغ بر ۲۱ میلیارد دلار 
بوده اســت. گمرک چین اعلام کرده اســت مبادلات تجاری ایران و چین در ۹ ماه 
نخست سال جاری میلادی به ۱۲ میلیارد و ۳۲۰ میلیون دلار رسیده است و واردات 
چین از ایران در ۹ ماه نخست سال جاری میلادی به پنج میلیارد و ۳۷۰ میلیون دلار 

رسیده که این رقم با رشد ۱۱ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده 
اســت. همچنین صادرات چین به ایران در ماه های ژانویه تا ســپتامبر ۲۰۲۲ رشد 
۲۳ درصدی داشــته و به شش میلیارد  و ۹۵۰ میلیون دلار رسیده است. به جز این، 
گمرک ایران حجم واردات ۹ ماهه کشور از امارات را حدود ۱۱ میلیارد دلار تخمین 
زده اســت که البته مبدأ بسیاری از کالاهای وارد شده از امارات، کشورهای اروپایی 

هستند و امارات نقش واسطه را ایفا می کند. 
ایران تحریم ها را دور می زند

برخــی فعالان اقتصادی اعتقــاد دارند تحریم تازه آلمــان تأثیر چندانی روی 
تجارت ایران ندارد و امارات همچنان می تواند به  عنوان کشور واسطه، تحریم های 
ایــران را دور بزند. در همین زمینه میدل ایســت نیوز چندی پیش نوشــته بود که 
تحریم های واشــنگتن علیه تهران، مانع از واردات بســیاری از برندهای آمریکایی 
و اروپایــی به ایران شــده اســت. از ایــن رو، تجارتــی در ایران شــکل گرفته که 
مصرف کننــدگان ایرانی، کالاها را به صورت آنلاین ســفارش می دهند و آن کالاها 
توسط واســطه هایی در امارات متحده عربی برایشان به ایران ارسال می شود. بر 
اساس این گزارش، داده های گمرک ایران در سال منتهی به ۳۱ مارس ۲۰۲۲ نشان 
می دهد امارات متحده عربی، یکی از متحدان اصلی ایالات متحده در خاورمیانه، 
با ارســال ۱۶٫۵ میلیارد دلار کالا که ۶۸ درصد از واردات غیر نفتی ایران را تشکیل 
می دهــد، از چین به عنوان بزرگ ترین صادرکننده به ایران پیشــی گرفته اســت و 
بسیاری از وب سایت های تجارت الکترونیک ایرانی، محصولات شرکت های غربی 
را در کنار کالاهای ژاپنی و کره جنوبی عرضه می کنند. این وب سایت ها سفارش ها 
را در ایران دریافت و به شرکای خود در امارات متحده عربی اعلام می کنند. سپس 
شــرکت های اماراتی ایــن اقلام را به صورت محلی خریــداری می کنند یا حتی از 
آمازون سفارش می دهند و از طریق کشتی  به ایران می فرستند. شرکت های تجارت 
الکترونیک ایرانی معمولا پول را از طریق به اصطلاح سیســتم حواله، به شرکای 
امارات متحده عربــی خود انتقال می دهند. شــرکت های غربی و توزیع کنندگان 
آنها در منطقه می گویند محصولاتشــان با تجارت  قانونی در امارات متحده عربی 
فروخته می شــود. آنها می گویند تقریبا غیرممکن اســت که بفهمند آیا برخی از 
این کالاها سپس به ایران ارســال می شود یا نه. یکی از سخنگویان شرکت اچ پی 
گفت این شرکت با ایران تجارت نمی کند و به طور قراردادی از توزیع کنندگان خود 
می خواهد که به این سیاست پایبند باشند. بر اساس گزارش بانک جهانی، ایران در 
میان شرکای تجاری امارات در رتبه دوازدهم قرار دارد. تجار اماراتی و کشتی رانان 
ایرانی می گویند صادرات آنها به ایران اغلب به مسئولان اماراتی اعلام نمی شود. 

چین و روسیه می توانند جای غرب را پر کنند؟
در عین حــال، برخی دیگر از فعالان اقتصادی اعتقاد دارند تحریم جدید آلمان 
چالش هــای تازه ای بــرای اقتصاد ایــران ایجاد می کند. فریال مســتوفی، رئیس 
کمیسیون پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران، درباره تأثیر محدودیت جدید آلمان 
بر تجارت و اقتصاد ایران به «شرق» توضیح می دهد: حجم تجارت آلمان و ایران 
در ســال ۲۰۲۱ میلادی حدود دو میلیارد دلار بوده و از ابتدای ســال خورشیدی تا 
آذر امســال حدود ۱.۶ میلیارد گزارش شده است. او ادامه می دهد: بنابراین حجم 
تجارت ایران و آلمان با وجود تحریم، درخور توجه بوده و عمده این تجارت واردات 
ماشین آلات صنعتی و تجهیزات مورد نیاز صنعت بوده است. این فعال بازرگانی 
تأکیــد می کند با تصمیم جدید دولت آلمــان، آلمانی ها دیگر هیچ گونه تضمینی 
بابت پرداخت های مالی و کیفیت به تاجران ایرانی ارائه نمی دهند و این ریســک 
تجارت بین دو کشــور را به شدت بالا می برد؛ چرا که در این صورت طرفین تجارت 
می تواننــد پرداخت های مالی را انکار کنند یا در صورت معیوب بودن محصول از 
زیر بار مســئولیت آن شانه خالی کنند. بنابراین این مسئله می تواند تأثیر زیادی بر 
تجارت ایران و آلمان داشته باشد. مستوفی در ادامه تأکید می کند: این رویه آلمان 
می تواند از سوی سایر کشورهای اروپایی نیز اجرا شود و از آنجا که چین و روسیه 
در بســیاری از موارد از لحاظ فنی و تکنولوژی به غرب وابســته هستند؛ بنابراین 

نمی توانند جای خالی مبادله با غرب را برای ایران پر کند.
خطوط تولید هدف آلمانی ها

همچنین مهراد عباد، رئیس کمیسیون تسهیل تجارت و توسعه صادرات اتاق 
بازرگانی تهران، در واکنش به تصمیم تازه آلمان برای تجارت با ایران گفته است: 
«آلمان در ســال های اخیر در زمینه انتقال فناوری به ایران کمک شایسته ای کرده 
است و بسیاری از تجهیزات در عسلویه و ماهشهر از لینده آلمان تأمین می شود و 
خروج آلمان تأثیر خود را در این صنعت خواهد گذاشــت». او در گفت وگو با ایلنا 
تأکید کرده است: «ارتباط سازنده تجاری با اکثر کشورها می تواند ایران را در مسیر 
توسعه قرار بدهد. در این سال ها به واسطه  تحریم ها، مشکلات عدید ه ای در زمینه 
تأمین فناوری های نوین و ماشــین آلات مدرن داشــتیم و این فناوری ها در شرایط 
تحریم نتوانستند به ایران بیایند و این موضوع تأثیر خود را در تمام ابعاد اقتصادی 
کشور گذاشته است». نایب رئیس کمیسیون تسهیل تجارت و توسعه صادرات اتاق 
بازرگانی تهران ادامه داد: «ماشین آلات و ابزارهای استخراج صنایع نفت و گاز در 
ایران قدیمی هستند، از این رو امکان بهره برداری کاهش پیدا کرده است. ایران در 
چند تکنولوژی توانست مستقل شود و برای ورود دانش روز در زمینه تکنولوژی به 
آلمان نیاز دارد و چین، روسیه، عراق و سوریه نمی توانند در زمینه انتقال تکنولوژی 

به ما کمک کنند».

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

بازتاب

نگاهی به رفتار تازه آلمانی ها در رابطه با توقف صدور تضامین سرمایه گذاری در ایران

شیمیایی اقتصادی

اخیرا نشســتی در ســازمان فناوری اطلاعات ایران با حضــور نمایندگان 
پلتفرم ها و سکو های بومی با موضوعیت «اجرای آیین نامه حمایت از سکو ها 
و کســب وکار های اقتصاد دیجیتال» برگزار شــد که در آن مقرر بود تا ضمن 
هم افزایــی و تبادل نظــر تخصصی، راهکار های حمایت از کســب و کار های 
مبتنی بر فضای مجازی و بر خط کشور مورد بررسی قرار گیرد. در این جلسه، 
نماینده روبیکا در پاســخ به ســؤالی درباره آمار کاربران روبیکا، به این اشاره 
کرده اســت که از ابتــدای فعالیت ایــن پلتفرم تا کنون، حــدود ۷۰ میلیون 
سیم کارت و شماره تلفن در روبیکا ثبت شده است. از سخنان نماینده روبیکا 
کاملا مشــهود بود که منظور از این عدد، نه تعداد کاربران بلکه صرفا تعداد 
شماره تلفن هایی اســت که تا امروز در پلتفرم ثبت نام کرده اند و ارتباطی با 
آمار کاربران فعال ندارد. اما متأسفانه برخی رسانه های تخصصی حاضر در 
جلســه، با برداشت اشــتباه، عدد مطروحه را «تعداد کاربران روبیکا» عنوان 
کرده و به تبع این خبر، ســایر رسانه ها و جراید نیز  همین تیتر را برای عناوین 
خبری خود انتخاب کرده و موجبات اطلاع رســانی غلط و به دور از واقعیت 
به مخاطبان و جامعه را فراهم کردند. در همین راستا، ضمن تکذیب مجدد 
اخبــار نادقیق در این زمینه و در پاســخ به حواشــی پیش آمده در مورد این 

جلسه، نکاتی قابل توجه است.
۱- طبق آمار موجود از کاربران روبیکا که در بستر فایبربیس مورد استناد 
است، هم اکنون این پلتفرم با دارا بودن بیش از ۱۷ میلیون کاربر فعال روزانه 
و ۳۵ میلیون کاربر فعال ماهانه، به مسیر خود ادامه می دهد. آمار مطروحه 
تنها آمار مورد وثوق روبیکا است که کاملا در داشبورد فایربیس که یک ابزار 
جهانی و از ابزار های گوگل محســوب می شود، قابل مشاهده است. این آمار 
پیش تر نیز در دســترس خبرنگاران و متخصصان بوده و مورد راستی آزمایی 
قرار گرفته و امکان ملاحظه   و بررســی این داشبورد، در ادامه نیز برای ایجاد 
اطمینان بیشتر در جامعه تخصصی و فنی دغدغه مند فراهم است تا بتوانند 

نتیجه دریافتی خود را جهت تنویر افکار عمومی مخابره کنند.
۲- روبیکا، یک شــبکه  اجتماعی با اهدافی مشخص در حوزه ارائه خدمات 
با کیفیت و پر سرعت پیام رسانی، شبکه اجتماعی، فروشگاه و سرگرمی است. این 

سوپراپلیکیشن که دو اپراتور بزرگ کشــور، همراه اول و ایرانسل، از سهامداران 
آن محسوب می شــوند، عموما نه تنها نیازی به حمایت های مادی و تسهیلات 
دولتــی ندارد، بلکــه همان طور که پیش تر نیز اعلام کــرده، ترجیح می دهد در 
فضایی رقابتی و به دور از انســداد و انحصار در کنار بازیگران داخلی و خارجی 
قدرتمند دیگر به فعالیت خود ادامه دهد. لذا در مدت اخیر نیز روبیکا هیچ گونه 
کمک مادی از دســتگاه های دولتی دریافت نکرده است. در همین راستا، اعلام 
آمــار کاربران توســط روبیکا، صرفا با هدف شــفافیت و اطلاع رســانی صورت 

می گیرد و هیچ هدف دیگری را نمی توان از آن استنتاج کرد.
۳- جلسه برگزار شــده با موضوعیت حمایت از سکو ها و کسب وکار های 
اقتصاد دیجیتال و بسته حمایتی مطرح شده در آن، در واقع با هدف «حمایت 
از کسب و کارهای فعال در سکوهای داخلی» بود نه حمایت مستقیم از خود 
ســکوها. به عنوان مثال، روبیکا با رونمایی از ســرویس «فروشگاه» در بستر 
سوپراپلیکیشــن خود، فضایی را برای توســعه و معرفی بهتر فروشگاه های 
آنلایــن و صفحات اجتماعی فروش خدمات و محصولات در اختیار کاربران 
قرار داده است و در این جلسه، مقرر بود مواردی از این دست که می تواند به 

توسعه کسب و کارها در بستر این سکوها کمک کند، مورد توجه قرار بگیرد.
در پایان یادآور می شــود که روبیکا از ابتدای انسداد ها و محدودیت های 
اینترنت در کشور، در اطلاعیه ها، بیانیه ها و اظهارنظر های مختلف، مخالفت 
صریح خود را با محدودیت ابزار های جهانی اینترنت در کشــور اعلام کرده و 
همواره نیز بر این نظر خود استوار است. روبیکا به عنوان یک پلتفرم داخلی، 
با تــلاش و فعالیت جوانان نخبه و دانشــگاهی کشــور، توانســته خدمات 
گســترده و باکیفیتی را به کاربران ارزشمند خود ارائه کند و در مسیر توسعه 
خود نیز گام هایی جدی را بر خواهد داشــت. در حقیقت ســکو های داخلی 
شاید بتوانند بخشــی از دغدغه های جامعه کاربران مجازی کشور را مرتفع 
کنند، اما توســعه، پیشــرفت و رفع نیاز های مردم با اجبار آنها به استفاده از 
یک ســری ابزار های محدود داخلی میسر نیست و این مهم، جز با بهره مندی 
از خدمات و قابلیت های پلتفرم ها، ابزارها و زیرساخت های بین المللی میسر 

نخواهد بود.

اطلاعیه

اطلاعیه روبیکا درباره خبر آمار اعلامی این پلتفرم در جلسه سازمان فناوری اطلاعات ایران


